seguro obrigatório (DPVAT) pela via administrativa junto a referida seguradora. 

Entretanto, a Ré, seguradora responsável pelo 

pagamento, aproveitando-se da condição da parte Autora, que em razão da 

tragédia ocorrida e estando ainda fragilizada, pagou apenas R$ 2.362,50 (dois 

mil trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), ou seja, 

lesando a Postulante no momento em que ele e sua família mais necessitavam 

de auxílio (docs. anexos). 

São os fatos de forma sucinta. 

DO DIREITO  

Os documentos anexados nesta exordial 

provam de forma inequívoca que houve o acidente de trânsito, bem como o nexo

[...]

"Art. 3o. Os danos pessoais cobertos pelo seguro 
estabelecido no artigo 2º compreendem as 
indenizações por morte, invalidez permanente e 
despesas de assistência médica e 
suplementares, nosvalores que se seguem, por 
pessoa vitimada: 

I - até R$ 13.500,00 (Treze mil e quinhentos reais) 
- no caso de invalidez permanente; 

Este é o entendimento do Tribunal de Santa Catarina, vejamos: 

AGRAVO DE INSTRUMENTO. 
COMPLEMENTAÇÃO DE SEGURO DPVAT. PROVA 
PERICIAL. APURAÇÃO DO GRAU DE INVALIDEZ. 
DESNECESSIDADE. PAGAMENTO DE PARTE DO